



SITUAÇÃO FISCAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS  
SUBSÍDIOS À CAMPANHA SALARIAL DE 2022  
SINTRAM

DIEESE – ESCRITÓRIO REGIONAL DE MINAS GERAIS  
BELO HORIZONTE, JANEIRO DE 2022

**Escritório Regional de Minas Gerais**

Rua Curitiba, 1269 – 9º andar  
CEP 30.170-121 Belo Horizonte, MG  
Telefone (31) 3222-9395 / fax (31) 3222-9787  
E-mail: [ermg@dieese.org.br](mailto:ermg@dieese.org.br)  
[www.dieese.org.br](http://www.dieese.org.br)

**Direção Executiva**

Presidente: Maria Aparecida Faria  
Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo – SP  
Vice-presidente: José Gonzaga da Cruz  
Sindicato dos Comerciantes de São Paulo – SP  
Secretário Nacional: Paulo Roberto dos Santos Pissinini Junior  
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas de Máquinas Mecânicas de Material Elétrico de Veículos e Peças Automotivas da Grande Curitiba - PR  
Diretor Executivo: Alex Sandro Ferreira da Silva  
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e de Material Elétrico de Osasco e Região - SP  
Diretor Executivo: Antônio Francisco da Silva  
Sindicato dos Trabalhadores Metalúrgicos de Guarulhos e Região.  
Diretora Executiva: Elna Maria de Barros Melo  
Sindicato dos Servidores Públicos Federais do Estado de Pernambuco.  
Diretora Executiva: Mara Luzia Feltes  
Sindicato dos Empregados Empresas de Assessoramentos Perícias Informações Pesquisas e de Fundações Estaduais do Rio Grande do Sul  
Diretor Executivo: Paulo de Tarso G. de Brito Costa  
Sindicato dos Eletricistas da Bahia - BA  
Diretor Executivo: Bernardino Jesus de Brito  
Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Energia de SP  
Diretora Executiva: Maria Rosani Gregorutti Akiyama Hashizumi  
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de São Paulo Osasco e Região – SP  
Diretor Executivo: Nelsi Rodrigues da Silva  
Sindicato dos Metalúrgicos do ABC – SP  
Diretor Executivo: Sales José da Silva  
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e de Material Elétrico de São Paulo Mogi das Cruzes e Região – SP  
Diretora Executiva: Zenaide Honório  
Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo – SP

**Direção Técnica**

Diretor Técnico: Fausto Augusto Júnior  
Diretor Técnico Adjunto: José Silvestre Prado de Oliveira  
Diretora Técnica Adjunta: Patrícia Toledo Pelatieri  
Diretora da Escola Ciências do Trabalho do DIEESE: Eliana Elias

**Direção Regional**

Coordenador: Leonardo Luiz de Freitas  
Sindicato dos Trabalhadores no Comércio de Minério e Derivados de Petróleo.  
Secretário: Paulo Henrique S. Fonseca  
Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação Minas Gerais  
Diretor: Robson Araújo Paulino  
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e Material Elétrico do Estado de Minas Gerais.  
Diretora: Geise de Fátima Silva  
Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Divinópolis e Região Centro Oeste de Minas Gerais  
Diretor: Anderson Pereira da Silva  
Sindicato dos Auxiliares de Administração Escola Estado MG  
Diretor: Marco Aurélio Alves  
Sindicato dos Bancários de Belo Horizonte e RMBH  
Diretor: José Carlos Padilha Arêas  
Sindicato dos Professores do Estado de Minas Gerais  
Diretor: Maurício Vieira Gomes da Silva  
Sindicato dos Trabalhadores nas Instituições Federais de Ensino

**Supervisão Técnica ERMG**

Fernando Ferreira Duarte

**Equipe Responsável**

Isabella Mendes –Técnica

## Sumário

Apresentação.....	4
1. Composição da RCL da Prefeitura de Divinópolis e variação das componentes – 12 meses encerrados no 5º bimestre, 2020-2021 .....	4
2. Comprometimento da RCL Ajustada pela despesa com pessoal em 2021 – 2º quadrimestre ..	6
Glossário.....	7

## Apresentação

O presente estudo consiste em uma análise da evolução recente das contas públicas da Prefeitura Municipal de Divinópolis e tem por objetivo subsidiar o SINTRAM em sua campanha salarial. Os dados aqui utilizados foram extraídos dos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF) e Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária (RREO) divulgados pela Prefeitura e disponibilizados pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

O estudo está dividido em duas seções, além desta apresentação. Na primeira, a seguir, examina-se a variação das componentes da Receita Corrente Líquida do município nos doze meses encerrados no quinto bimestre de 2020 e 2021. Na segunda seção analisa-se a capacidade do Poder Executivo de concessão de reajustes aos servidores à luz dos limites para a despesa com pessoal estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, a partir dos dados disponíveis sobre receitas e despesas da administração municipal nos doze meses encerrados no segundo quadrimestre de 2021.

### 1. Composição da RCL da Prefeitura de Divinópolis e variação das componentes – 12 meses encerrados no 5º bimestre, 2020-2021

O Quadro 01, abaixo, traz um comparativo entre as componentes da Receita Corrente Líquida do município de Divinópolis acumulada nos doze meses encerrados em outubro nos anos de 2020 e 2021. Na comparação entre os dois períodos, o município teve aumento nas receitas correntes da ordem de R\$50,6 milhões de reais ou 7,09%; na Receita Corrente Líquida, de R\$38,9 milhões de reais (6,00%). Já na Receita Corrente Líquida Ajustada, que serve ao cálculo dos limites para a despesa total com pessoal estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, o aumento foi de 8,74%. Em 2020, a rubrica teve valor de R\$632.067.455,37, enquanto em 2021 o valor apurado foi de R\$687.336.540,32, o que representa um aumento nominal de R\$55.269.084,95.

Quando analisadas as variações das componentes da RCL, observa-se que tiveram elevação todas as suas componentes de valor mais significativo. Entre elas, chama a atenção o aumento da ordem de R\$19,0 milhões (12,81%) na rubrica Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria, que corresponde à arrecadação tributária do município. Esse aumento se deve ao incremento na arrecadação da maior parte dos tributos municipais, com destaque para o ISS, que teve aumento de R\$8,4 milhões em relação ao mesmo período encerrado em 2020, como se pode observar no Quadro 01. Além da arrecadação tributária, também tiveram significativo aumento as Transferências Correntes (R\$14,0 milhões) e a Receita Patrimonial (R\$11,9 milhões).

**Quadro 01.** Composição da Receita Corrente Líquida da Prefeitura Municipal de Divinópolis – 12 meses encerrados no 5º bimestre, 2020-2020

	2020	2021	Variação (R\$)	Variação (%)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>713.476.988,86</b>	<b>764.087.570,88</b>	<b>50.610.582,02</b>	<b>7,09%</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	148.441.983,27	167.462.225,81	19.020.242,54	12,81%
IPTU	39.183.049,90	42.873.937,51	3.690.887,61	9,42%
ISS	48.965.559,15	57.401.873,06	8.436.313,91	17,23%
ITBI	11.727.599,83	16.338.003,69	4.610.403,86	39,31%
IRRF	23.339.108,02	23.243.937,70	-95.170,32	-0,41%
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.226.666,37	27.604.473,85	2.377.807,48	9,43%
Contribuições	37.457.701,33	41.863.990,56	4.406.289,23	11,76%
Receita Patrimonial	5.206.745,75	17.132.792,36	11.926.046,61	229,05%
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	2.482.269,14	3.131.552,66	649.283,52	26,16%
Transferências Correntes	513.917.970,90	527.918.420,87	14.000.449,97	2,72%
Cota-Parte do FPM	84.190.730,74	107.512.291,83	23.321.561,09	27,70%
Cota-Parte do ICMS	85.192.431,53	114.262.506,76	29.070.075,23	34,12%
Cota-Parte do IPVA	46.512.600,70	40.581.768,09	-5.930.832,61	-12,75%
Cota-Parte do ITR	65.375,02	101.887,08	36.512,06	55,85%
Transferências da LC nº 87/1996	-	-	-	#DIV/0!
Transferências da LC nº 61/1989	917.748,09	1.323.759,12	406.011,03	44,24%
Transferências do FUNDEB	56.540.479,15	73.951.048,54	17.410.569,39	30,79%
Outras Transferências Correntes	240.498.605,67	190.185.159,45	-50.313.446,22	-20,92%
Outras Receitas Correntes	5.970.318,47	6.578.588,62	608.270,15	10,19%
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>64.374.419,49</b>	<b>76.018.304,56</b>	<b>11.643.885,07</b>	<b>18,09%</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	20.885.843,10	23.773.442,49	2.887.599,39	13,83%
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	1.534.381,95	997.414,54	-536.967,41	-35,00%
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	41.954.194,44	51.247.447,53	9.293.253,09	22,15%
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>649.102.569,37</b>	<b>688.069.266,32</b>	<b>38.966.696,95</b>	<b>6,00%</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	12.190.167,00	732.726,00	-11.457.441,00	-93,99%
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	4.844.947,00	-	-4.844.947,00	-100,00%
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>632.067.455,37</b>	<b>687.336.540,32</b>	<b>55.269.084,95</b>	<b>8,74%</b>

Fonte: Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária, 2020 e 2021. Elaboração: DIEESE-ERMG.

## 2. Comprometimento da RCL Ajustada pela despesa com pessoal em 2021 – 2º quadrimestre

O Quadro 02, abaixo, compara os valores de Receita Corrente Líquida Ajustada e da Despesa Total com Pessoal (DTP) nos doze meses encerrados em agosto 2021. A tabela também traz os limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal para a DTP para o mesmo período. No caso dos municípios, a Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece proibições de aumento de despesa para aqueles cuja Despesa Total com Pessoal ultrapassar 51,3% da Receita Corrente Líquida Ajustada (Limite Prudencial), e sanções para quando esse valor ultrapassar 54,0% (Limite Máximo).

O Quadro 03 nos permite observar que, nos doze meses encerrados em agosto de 2021, a Despesa Total com Pessoal do Poder Executivo do município esteve cerca de 6 pontos percentuais abaixo do Limite Prudencial estabelecido pela LRF. No valor de R\$304.190.781,01, correspondeu naquele período a 45,26% da RCL Ajustada que teve valor total de R\$672.032.326,13. Se considerados exclusivamente os limites estabelecidos pela LRF, a Prefeitura Municipal de Divinópolis, nos doze meses encerrados em agosto de 2021, poderia ter despendido com pessoal 13,33% ou R\$40.561.802,29 a mais do que o valor efetivamente gasto até atingir o Limite Prudencial.

**Quadro 02.** Possibilidade de aumento na DTP considerando os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal – Prefeitura Municipal de Divinópolis – Poder Executivo – 2º quadrimestre de 2021

Item	2º quad. 2021
Receita Corrente Líquida Ajustada (R\$)	672.032.326,13
Despesa Total com Pessoal (R\$)	304.190.781,01
<u>% Comprometido</u>	45,26%
<b>Limite Prudencial (95% do Limite Máximo)</b>	344.752.583,30
Limite Máximo (54% da RCL)	362.897.456,11
<b>Elevação possível da DTP até o Limite Prudencial</b>	13,33%
Elevação possível da DTP até o Limite Máximo	19,30%
<b>Aumento Nominal Possível - Limite Prudencial (R\$)</b>	40.561.802,29
Aumento Nominal Possível - Limite Máximo (R\$)	58.706.675,10

Fonte - Relatório de Gestão Fiscal relativo ao 2º quadrimestre de 2021 da Prefeitura Municipal de Divinópolis. Elaboração: DIEESE-ERMG.

## Glossário

**Receita Corrente Líquida (RCL):** Soma das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, agropecuárias, de serviços e outras receitas correntes, deduzidas: as transferências constitucionais para Estados e Municípios e a contribuição dos servidores para o custeio da previdência e assistência social.

**Receita Corrente Líquida Ajustada (RCL Ajustada):** RCL deduzidas as transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais e as transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada.

**Despesa Total com Pessoal (DTP):** Soma dos gastos do ente da Federação com os ativos, os inativos e os pensionistas, relativos a mandatos eletivos, cargos, funções ou empregos civis, militares e de membro de Poder, com quaisquer espécies remuneratórias, tais como vencimentos e vantagens, fixas e variáveis, subsídios, proventos da aposentadoria, reformas e pensões, inclusive adicionais, gratificações horas extras, vantagens pessoas de qualquer natureza, bem como encargos sociais e contribuições recolhidas pelo ente às entidades de previdência. Para efeito do cálculo do percentual estabelecido na LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal) são utilizados os valores acumulados nos últimos doze meses.

**% Comprometido:** Percentual de comprometimento da Receita Corrente Líquida com pagamento da Despesa Total com Pessoal.

**Limite Prudencial:** Valor equivalente a 95% do limite máximo estabelecido para o total de despesa com pessoal nos últimos doze meses para cada ente da Federação. Caso ultrapasse o Limite Prudencial, o ente fica impedido de tomar qualquer medida que incorra em aumento da despesa com pessoal, como: conceder reajustes, criar novos cargos ou funções, alterar a estrutura de carreira implicando em aumento de espessa, etc.

**Limite Máximo:** Valor máximo que um ente da Federação pode comprometer com Despesa Total com Pessoal em doze meses. Caso ultrapasse o Limite Máximo, além de sofrer as sanções devido à ultrapassagem do Limite Prudencial, o ente deverá promover a correção em até 2 quadrimestres. Se não o fizer, fica impedido de receber transferências, obter garantia e contratar operações de crédito (exceto para refinanciamento da dívida e as que tenham como objetivo a redução das despesas com pessoal)